
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32866  21Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2015

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso II combinado com a art. 13 
da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL 
S/A
ENDEREÇO: Rua Senador Milton Campos, nº 35, 6º ao 9º 
andares - Bairro Vale do Sereno
CEP: 34000-000    Nova Lima/MG
TELEFONE: (31) 3889 7200
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 816784

.

.

JUNTA COMERCIAL  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 03/2015

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, 
inscrita no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua 
SECRETÁRIA GERAL Sra. IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO, 
no âmbito de suas atribuições legais, e considerando Parecer 
Jurídico nº187/2015 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos 
do processo nº2015/91631, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, 
em consonância com o disposto no Art.24, inciso II, da Lei 
nº8.666/93, e alterações, visando realizar contratação com a 
empresa DIALOGUE CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO, CNPJ 
nº10.567.514/0001-87, para viabilizar a participação de 25 
servidores  no evento de apredizagem: “Autoliderança: Alta 
performance, Comunicação e Flexibilidade”, que ocorrerá nesta 
cidade, no perído de 27-04-2015 a 30-04-2015, no valor de R$ 
7.900,00 (sete mil e novecentos reais).

Belém, 08 de abril de 2015.
Iêda Lúcia Pereira de Carvalho

Secretária Geral
Protocolo 816592

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 03/2015

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº033/2015, em consornância com o disposto no 
Artigo 25, Inciso II da Lei nºº8.666/93, e alterações, visando 
a contratação da empresa DIALOGUE CONSULTORIA EM 
COMUNICAÇÃO, CNPJ nº10.567.514/0001-87, para viabilizar 
a participação de 25 servidores  no evento de apredizagem: 
“Autoliderança: Alta Performance, Comunicação e Flexibilidade”, 
que ocorrerá nesta cidade, no perído de 27-04-2015 a 30-04-
2015, no valor de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro - Presidente.

Protocolo 816596

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Nº 04/2015

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº04/2015, em consornância com o disposto no 
Artigo 25, Inciso II da Lei nºº8.666/93, e alterações, visando 
a contratação da assinatura anual do Jornal “Valor Econômico”, 
conforme proposta contida nos autos do processo citado, 
fls.03/04, no valor de R$998,00(novecentos e noventa e oito 
reais), para o perído de 12(doze) meses..Paulo Sérgio Pinto 
Marques Pinheiro - Presidente

Protocolo 816645

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°04/2015
A Junta Comercial Do Estado Do Pará - JUCEPA, inscrita no 
CNPJ 04.825.329/0001-42, neste ato representada por sua 
Secretária Geral Sra. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no âmbito 
de suas atribuições legais, e considerando  Parecer Jurídico 
n°231/2015, da Procuradoria da JUCEPA, nos autos do processo 
n°2015/105818, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/1993, e 

alterações, visando a contratação de assinatura anual do Jornal 
“Valor Econômico”, conforme proposta contida nos autos do 
processo citadao, fls. 03/04, no valor de R$998,80(novecentos 
e noventa e oito centavos e oitenta centavos), para o perído 
de 12(doze) meses. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho- Secretária 
Geral

Protocolo 816654

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 097/15 de 10-04-2015. Art. 1º CONCEDER 
suprimento de fundos ao servidor José Maria de Assunção 
Moraes, Secretário de Diretoria, matrícula nº 3170209/1 e 
CPF nº 089.696.802-25, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento 
desta Autarquia, com encerramento no dia 28.05.2015, 
a partir de 30.03.2015, conforme discriminação a seguir: 
72201.231221297-4534 - 33903096 -  Material de Consumo-R$ 
600,00; 33903696-Serviços Pessoa Física-R$ 1.000,00; - 
33903996-Serviços Pessoa Jurídica. Art. 2º Fica o servidor 
obrigado a prestar contas dos valores recebidos, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados a partir do término do prazo indicado no 
art. 1º.JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES-Presidente em exercício

Protocolo 816675

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 096/15 de 10-04-2015. Art. 1º HOMOLOGAR 
o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que considerou 
aprovados no estágio probatório os servidores, constantes 
desta Portaria, para o exercício dos cargos efetivos, conforme 
os respectivos procesos. Álvaro Inácio Negrão de Matos, 
matrícula nº 5897753/ 1, Técnico em Administração e Finanças 
- administração, conceito excelente, processo nº 2012197377; 
Renata Belo da Silva, matrícula nº 5898267/1, Assistente do 
Registro Mercantil, conceito excelente, processo nº 2012185708. 
JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES-Presidente em exercício

Protocolo 816665

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Nº 03/2015

Onde se ler: resolve RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº033/2015, Lê-se: resolve RATIFICAR A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº03/2015. Paulo Sérgio Pinto 
Marques Pinheiro - Presidente

Protocolo 816718

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Nº 04/2015
Onde se ler: no valor de R$998,00(novecentos e noventa e oito 
reais), Lê-se: no valor de R$998,80(novecentos e noventa e oito 
reais e oitenta centavos).. Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro 
- Presidente

Protocolo 816753

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Nº 04/2015

Onde se ler: no valor de R$998,00(novecentos e noventa e oito 
reais), Lê-se: no valor de R$998,80(novecentos e noventa e oito 
reais e oitenta centavos).. Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro 
- Presidente

Protocolo 816789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE  
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0219 DE 09 DE ABRIL DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e 
considerando a CI nº. 015/2015 - DIAFI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, matrícula nº. 
55589701/4, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, e 
função Coordenador, lotada na Coordenadoria de Finanças, para 

responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, durante 
a ausência da titular, FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA, nos dias 15, 16, 21, 22, 23, 26, 27 e 28 de abril de 
2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de abril de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 816802

PORTARIA Nº 220, DE 13 DE ABRIL DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando a CI nº 014/2015 - DITI, de 
26/03/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, 
matrícula 54185350/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na DITI, para responder pela Coordenadoria 
de Administração de Dados, durante as férias do titular, 
FERNANDO AUGUSTO ALTIERI SILVA, no período de 18/05 a 
16/06/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 816837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078 DE 10 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/58022.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES, 
matrícula n° 54191738/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL da 
DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 079 DE 10 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/5318.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06.05.2015, a servidora KELLY 
PINHEIRO PANTOJA, matrícula n° 54194758/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.04.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 816561

PORTARIA N° 0375 DE 09 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/133435.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 329 de 03/04/2009, 
publicada no DOE nº 31.409 de 30/04/2009, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI, o servidor 
ANDERSON LEAL ALVES, matrícula n° 57206350/1, cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado no 8° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0376 DE 09 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/98035.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/03/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 198 de 10/03/2014, publicada no DOE nº 32.598 
de 11/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA 


